ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

PROJETO DE LEI Nº 155, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

Autoriza o Município de Lajeado a doar à
FUNDEF – Fundação para Reabilitação das
Deformidades Crânio Faciais duas áreas de
terrenos para construção de um hospital.

A VICE-PREFEITA em exercício no cargo de PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a doar à FUNDEF – Fundação

para Reabilitação das Deformidades Crânio Faciais, inscrita no CNPJ sob nº
92.285.037/0001-10, com sede na Av. Benjamin Constant, 1210, sala 01, Bairro
Centro, duas áreas de terrenos urbanas, de propriedade do Município de Lajeado,
matriculados sob os nºs 81.433 e 81.434, no Cartório de Registro de Imóveis de
Lajeado, assim caracterizadas:

MATRÍCULA 81.433
I - Uma área de terrenos urbana com 3.764,60m² (três mil, setecentos e

sessenta e quatro vírgula sessenta metros quadrados), sem edificações, localizada
nesta cidade, Bairro Bom Pastor, na Rua Luiz Domingo Trevisol, lado ímpar, distante
23,66 metros da esquina com a Rua Urbano Jaeger, sem quarteirão definido,
considerada como Setor 12, Quadra 279, Lote 74, correspondendo à ÁREA DE
RECREAÇÃO PÚBLICA da QUADRA 05 do LOTEAMENTO HÉLIO ARNHOLD &
CIA LTDA, confrontando-se pela frente ao SUL, onde mede 73,66 metros com a Rua
Luiz Domingo Trevisol, a seguir forma ângulo interno de 91º29’03” ao LESTE, onde
mede 1,88 metros, confrontando-se com o imóvel matriculado sob nº 58.817, a
seguir forma ângulo interno de 126º06’ segundo rumo NE, onde mede 28,22 metros,
confronta-se com a Área de Preservação Permanente, a seguir forma ângulo interno
de 198º02’ seguindo rumo NE, onde mede 33,90 metros, confronta-se com a Área
de Preservação Permanente, a seguir forma ângulo interno de 228º40’ a SE, onde
mede 19,98 metros, a seguir forma ângulo interno de 105º18’ seguindo rumo NE,
onde mede 32,92 metros, a seguir forma ângulo interno de 210º16’ seguindo rumo
SE, onde mede 14,61 metros, a seguir forma ângulo interno de 152º34’, seguindo
rumo NE, onde mede 5,61 metros, sempre confrontando com a Área de Preservação
Permanente, a seguir forma ângulo interno de 58º44’57” ao OESTE, onde mede
68,34 metros, confronta-se com a Área Institucional, a seguir forma ângulo interno
de 88º50’ ao SUL, onde mede 5,56 metros, confronta-se com o lote nº 01, a seguir
forma ângulo interno de 271º10’ ao OESTE, onde mede 30,01 metros, confronta-se
com o lote nº 01, chegando ao ponto de início onde forma um vértice de 88º50’.

MATRÍCULA 81.434
II – Uma área de terrenos urbana com 1.750,93m² (um mil, setecentos e

cinqüenta vírgula noventa e três metros quadrados), sem edificações, localizada
nesta cidade, Bairro Bom Pastor, na Rua Urbano Jaeger, lado par, distante 30,01

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

metros da esquina com a Rua Luiz Domingo Trevisol, sem quarteirão definido,
considerada como Setor 12, Quadra 279, Lote 151, correspondendo à ÁREA
INSTITUCIONAL da QUADRA 05 do LOTEAMENTO HÉLIO ARNHOLD & CIA LTDA,
confrontando-se pela frente ao OESTE, onde mede 16,34 metros com a Rua Urbano
Jaeger, a seguir forma ângulo interno de 88º50’ ao SUL, onde mede 18,10 metros,
confrontando-se com o lote nº 01, a seguir forma ângulo interno de 91’10” ao
LESTE, onde mede 68,34 metros, confrontando-se com a Área de Recreação
Pública, a seguir forma ângulo interno de 121”15’03”, seguindo rumo NE, onde mede
21,09 metros, confronta-se com a Área de Preservação Permanente, a seguir forma
ângulo interno de 45”52’ ao OESTE, onde mede 67,78 metros, confronta-se com o
imóvel de propriedade de Maria Cecília Schneider e outros, a seguir forma ângulo
interno de 104º20’38”, seguindo rumo SO, onde mede 6,54 metros, confronta-se
com a Rua Urbano Jaeger, chegando ao ponto de início, onde forma um vértice de
255º33’19”.

Art. 2º A doação que trata esta Lei destina-se à construção do Hospital da

FUNDEF.

Art. 3º As despesas de escrituração, registro da doação e demais

emolumentos correrão por conta da doadora.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GLÁUCIA SCHUMACHER

VICE-PREFEITA
em exercício no cargo de PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 155/2019
             Expediente: 29963/2019

SENHORA PRESIDENTE.
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos a essa Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei que

autoriza o Poder Executivo Municipal a doar duas áreas de terrenos urbanas, de
propriedade do Município de Lajeado, matriculados sob os nºs 81.433 e 81.434, no
Cartório de Registro de Imóveis de Lajeado, à FUNDEF – Fundação para
Reabilitação das Deformidades Crânio Faciais, inscrita no CNPJ sob nº
92.285.037/0001-10, com sede na Av. Benjamin Constant, 1210, sala 01, Bairro
Centro.

A FUNDEF foi fundada há mais de 28 anos e é uma entidade beneficente
reconhecida nacionalmente por sua atuação na busca de reabilitação de pacientes
com fissuras labiopalatais (desde o nascimento até a idade adulta) e deficiência
auditiva a partir dos três anos de idade.

Desde sua criação, a Fundef se mantém em constante crescimento e é
considerada uma instituição de referência em todo o Estado do Rio Grande do Sul.
O quadro de pessoal é formado por voluntários, contratados CLT e prestadores de
serviço, totalizando aproximadamente 54 profissionais envolvidos, dentre os quais
estão médicos cirurgiões, pediatras e otorrinolaringologistas especializados na área
da fissura labiopalatal.

Além disso, a equipe conta com 07 fonoaudiólogas especializadas,
assistente social, psicóloga, nutricionista, cirurgião bucomaxilo, ortodontista,
dentistas clínicos e equipe administrativa de apoio, que trabalham na reabilitação
dos pacientes.

Os atendimentos são todos realizados pelo SUS desde 1999 na Alta
Complexidade para fissuras labiopalatal e Média Complexidade para área da saúde
auditiva. O público alvo acessa a Fundef com agendamento de suas consultas
através da Secretaria Municipal de Saúde e Sisreg, e permanecem para
atendimento na instituição grande parte do dia, passando pelos vários profissionais
responsáveis, a fim de otimizar a vinda a Lajeado.

Até o mês de novembro de 2019, a fundação ocupava uma área cedida
do Hospital Bruno Born e alugava uma área no edifício Pirâmide. Em dezembro
deste ano a Fundef passou a ocupar um espaço físico reformado, porém locado, que
possibilitou a unificação das duas áreas.

Em que pese as significativas melhorias que a Fundação obteve em sua
estrutura nos últimos anos, permanece o desejo de ter uma sede própria através da
construção do Hospital da Fundef, direcionado para a reabilitação dos pacientes.

Dessa forma, a doação das duas áreas de terrenos no bairro Bom Pastor
possibilitará a construção de um hospital equipado para a realização de cirurgias e
procedimentos ambulatoriais em um único espaço, a fim de melhorar a qualidade do
serviço àqueles que necessitam dos serviços da fundação.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

Diante das argumentações acima expostas, solicitamos apreciação da
proposta pela Casa Legislativa em regime de urgência, conforme disposto no Art. 41
da Lei Orgânica Municipal.

Atenciosamente,

LAJEADO, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

GLÁUCIA SCHUMACHER
VICE-PREFEITA

em exercício no cargo de PREFEITO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013